
6 26 de maio de 2022 Quinta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS
AVISO DEADIAMENTO LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022 – Objeto:Aquisição de Kit Alimentação
e Limpeza. Abertura: A sessão de abertura marcada para o dia 02/06/2022 às
8h30min fica adiada para o dia 08/06/2022, às 08h30min, no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital no site
www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL 35/2022 PSS 001/2022 – CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA

A Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, através da Coordenação de Seleção e
Ingresso, torna público que se encontra no Diário Oficial o Edital 35/2022 que trata da
convocação para as funções temporárias de Auxiliar de Serviços Gerais, Auxiliar de Cozinha e
Cozinheiro relacionados no referido Edital (Anexos I ao VI) para a contratação temporária por
tempo determinado. A contratação terá vigência pelo prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias,
a partir da assinatura do Termo de Admissão por Tempo Determinado, podendo ser prorrogada
uma vez, por igual período, caso haja comprovada necessidade, a fim de atender às
necessidades temporárias de excepcional interesse público, em observância a Lei nº 12.950 de
06/01/2022 e processo 21.0.000103081-4 da Secretaria Municipal de Educação. Os
interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital no Diário Oficial de Porto Alegre
e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre,
www.portoalegre.rs.gov.br/concursos.

Porto Alegre, 24 de Maio de 2022.
ANDRÉ LUIS DOS SANTOS BARBOSA,

Secretário Municipal.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2022

EDITAL DESTINADO EXCLUSIVAMENTE ÀS BENEFICIÁRIAS
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006

Comunicamos aos interessados que, encontra-se aberto o PREGÃO PRESENCIAL n.º
013/2022, do tipo REGISTRODEPREÇOS -MENORPREÇOGLOBALpara aquisição,
pelo sistema de registro de preços, de peças (mangueiras hidráulicas e acessórios)
para a frota do Município de Pinto Bandeira/RS. O credenciamento e a sessão pública
serão realizados no dia 10 de junho de 2022, às 09:00 horas. O Edital está disponível
no site www.pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone: 54 3468-0210.

Pinto Bandeira/RS, 24 de maio de 2022.

HADAIR FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS VALOS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 10/2022
O Prefeito Municipal, em exercício, de Fortaleza dos Valos/RS – Paulo Cezar Marangon torna
público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia 09 de junho de 2022, às 14h00,
na Sala de Reuniões do Centro Administrativo, sessão pública para o recebimento de propostas
e documentação referente à licitação na modalidade Pregão Presencial – Sistema de Registro de
Preços nº 10/2022, cujo objeto constitui futura e eventual contratação de empresa especializada
no fornecimento de locação de equipamentos fotocopiadorasmultifuncionais, compreendendo
manutenção corretiva com reposição demateriais e peças desgastadas, para um período de 12
(doze) meses, de acordo com as condições estabelecidas no edital e em seus anexos, cujas cópias
poderão ser retiradas na sede da Prefeitura Municipal, sito à Rua Rubert, nº 900, ou através do site:
www.pmfv.rs.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (55)3328.1133-R-234 ou
pelo e-mail: pmlicita@pmfv.rs.gov.br. Horário de expediente da Prefeitura: das 8h00 às 12h00 e das
13h30min às 17h00.

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
2º Aviso de Alteração

Ref. Edital de Pregão Eletrônico nº 07/2022
O Município de São Sepé, TORNA PÚBLICO, modificação no Edital em epígrafe,
objetivando o registro de preços para aquisição de tubos de concreto. A abertura do
certame passará para o dia 08/06/2022, às 9h. O Edital se encontra à disposição no
site www.saosepe.rs.gov.br e www.bllcompras.org.br.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 25 de maio de 2022.JOÃO LUIZ DOS SANTOS
VARGAS-Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna
público o PRORROGAÇÃO do CHAMAMENTO PÚBLICO para o CREDENCIAMENTO
10004/2020 - OBJETO: Credenciamento de empresas para prestação dos serviços de
Residencial Terapêutico aos pacientes de responsabilidade do Município de São Leopoldo,
conforme as necessidades e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de
Saúde – FMS. VIGÊNCIA: A partir da publicação, pelo período de 12 (doze) meses. O edital está
disponível no endereço http://www.saoleopoldo.rs.gov.br Pedro Ricardo Ávila Porto -
Secretário de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LEOPOLDO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBARÁ DO SUL

“Sinfonia da Natureza”
AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO

P.P. 28/2022 – Contratação de empresa especializada para suporte técnico em
servidor e DATACENTER.Conforme Edital e anexos. Data: 07/06/2022. Hora: 14horas.
P.E. 1003/2022 – Registro de Preços – Contratação de empresa para eventual e
futura aquisição de postes ornamentais e luminárias. Conforme Edital e anexos.
Data: 08/06/2022. Hora: 10horas. Local: Prefeitura. Mais informações pelo fone: 54 3251
1532 ou pelo e-mail: pmc.licitacao@terra.com.br. Cópias dos editais: www.cambaradosul.
rs.gov.br/licitação, opções Pregão Presencial e Pregão Eletrônico.

Cambará do Sul, 25 de Maio de 2022.
Ivan do Amaral Borges-Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPES

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 017/2022
Para a contratação de empresa para a prestação de serviços de telefonia móvel.
Início de recebimento das propostas no dia 26 de maio de 2022, a partir das
9h30min., e final dia 09 de junho de 2022 às 09horas e 29min, através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Início dos lances dia 09 de junho de 2022,
às 09h30min. Maiores informações: Prefeitura Municipal de Tapes/RS, na rua Cel.
Pacheco, 198, pelo telefone (051) 3672-5222 no horário das 08h30min. às 11h. e das
13h30min. às 16h30min. ou pelo e-mail licitacao@tapes.rs.gov.br. Tapes/RS, 20 de
maio de 2022. Sr. Luiz Carlos Coutinho Garcez. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPES

Aviso de Licitação – Tomada de Preços nº 005/2022
O Município de Tapes/RS, torna público, a quem interessar, que às 09h30min. do dia 21 de junho de
2022, na sala de Licitações/Reuniões, será realizada licitação, na modalidade de Tomada de Preços
n° 005/2022, cujo objeto é a contratação de material e mão de obra para a pavimentação dos Lotes
01 e 02, através do Contrato FINISA nº 0602952-75/2021, firmado entre a Caixa e o Município de
Tapes/RS. Informações do Edital poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Tapes, na rua Cel.
Pacheco nº 198, pelo telefone (51) 3672-5222, no horário das 08h30min. às 11h e das 13h30min. às
17h ou pelo site www.tapes.rs.gov.br.

Tapes/RS, 23 de maio de 2022.

Sr. Luiz Carlos Coutinho Garcez
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEJUÇARA

EDITAL DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022

Objeto: Execução de obra pública para construção de quadra sintética para futebol 7 society, através
do convênio nº 197/2022, celebrado com o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria
de Estado do Esporte e Lazer – SEL, objetivando a realização de projeto selecionado no âmbito do
Edital SEL nº 10/2021 – Recuperação de Espaços Esportivos. Especificações no Edital e anexos,
disponíveis no site www.pejucara.rs.gov.br ou na Prefeitura, localizada à Rua Getúlio Vargas, nº 597.
Cadastramento até o dia 10 de junho de 2022 e início da sessão pública: 14 horas do dia 13 de junho
de 2022. Informações complementares junto ao Setor de Licitações, no endereço acima indicado, pelo
fone (55) 3377 1200 e e-mail licitacoes@pejucara.rs.gov.br.

Pejuçara/RS, 25 de maio de 2022.
Flaviana Brandemburg Basso

Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE IPÊ
Aviso de Licitação

De ordem do Prefeito Municipal de Ipê/RS, comunicamos que se encontra aberto o seguinte processo
licitatório: PREGÃOPRESENCIALNº 022/2022 – OBJETO: prestação de serviços de recapagens em
pneus de utilitários, ônibus, caminhões, máquinas e tratores da frota viária da Prefeitura Municipal de
Ipê. DATA DE ABERTURA: 07 de junho de 2022, às 09h. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo:
“Menor Preço por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site: www.pmipe.rs.gov.br, demais informações
pelo fone (54) 3233 1050, com Bruna.

Ipê/RS, 26 de maio de 2022.CASSIANO DE ZORZI CAON – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

EDITAL REVOGADO - TOMADA DE PREÇOS Nº 037/2019.
Objeto: CONTRATAÇÃODE EMPRESAPARACONSTRUÇÃODE ÁREACOBERTANAEMEI
TICO-TICO. OMunicípio de Campo Bom torna público, para conhecimentos dos interessados,
que foi REVOGADO o edital em epígrafe, por interesse daAdministração Pública. Campo Bom,
25 de maio de 2022. LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2022
OPrefeitoMunicipal deCampoBom, Sr. Luciano Libório BaptistaOrsi, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento noArtigo 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICAa Inexigibilidade
de Licitação nº 039/2022, nos termos do parecer jurídico proferido nos autos do expediente em
epígrafe. REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e Cultura. OBJETO: Contratação
de empresa especializada em serviços técnicos profissionais especialistas em restauração
de bens de valor histórico. FORNECEDOR: ASSOCIAÇÃO PRÓ ENSINO SUPERIOR EM
NOVO HAMBURGO, CNPJ 91.693.531/0001-62. VALOR TOTAL: R$ 255.000,00 (duzentos
e cinquenta e cinco mil reais). Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 24 de Maio de 2022.
Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2022
A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min
do dia 07 de junho de 2022, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.
portaldecompraspublicas.com.br, para Aquisição de desfibrilador externo automático. O edital
estará disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.
br, na Aba PORTAL LICITAÇÕES, ou diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.
br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à
Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. Campo Bom, 25 de maio de
2022. LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

AVISO DE LICITAÇÃO- EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022-O MUNICÍPIO
DE ALEGRIA – RS, torna público aos interessados, que às 09:00 horas, do dia 15.06.2022,
na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, reunir-se-á a Comissão de Licitações, para
receber propostas para a Licitação, do tipo menor preço global cujo objeto é a execução de
pavimentação com pedras irregulares de basalto no acesso ao Município de Alegria/RS, com
área total de 9.800m2

, em estrada que liga ao município de Independência/RS, em regime
de empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão-de-obra, tudo de
acordo com as especificações do projeto e memorial descritivo, orçamento, cronograma e
croquis, constantes no anexo 01 do Edital, e conforme Termo de Convenio conforme processo
nº 21/2600-0000573-9, firmado entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, e o Município de Alegria, objetivando
melhorias da infraestrutura rodoviária no território do Município de Alegria, nos Termos do
Projeto apresentado e aprovado pelo Programa Pavimenta. O Edital e informações pelo fone:
55 3536-1035/1133 e site:www.pmalegria.rs.gov.br,Alegria-RS, 24 demaio de 2022. Teresinha
Marczewski Zavaski - Prefeita Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 008-2022

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa
interessar, que às 09 horas do dia 13 de junho de 2022, na Rua Tiradentes, 700 – Centro
– Ibirubá – RS, a Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento
das propostas relativas à Tomada de Preços 008-2022, tipo menor preço global por
lote (Mês), visando a Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta
seletiva e transporte de resíduos sólidos domésticos orgânicos e não recicláveis, além
de comerciais classificados como não perigosos, para atender as necessidades da
Secretaria daAgricultura, Pecuária e MeioAmbiente. O cadastramento dos interessados
deverá ser realizado até o dia 10 de junho de 2022. Os interessados devem obter o
edital e seus anexos no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 26 de maio de 2022.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISODEEDITALDEPREGÃOELETRÔNICOSRPNº 063/2022.APrefeituraMunicipal
de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h30min do dia 13 de junho
de 2022 estará aberta a disputa de preços para a a aquisição de material de construção
para reparo e finalização do trapiche noCentroMunicipal de Eventos (toda documentação
deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h30min do dia 13/06/2022 para verificação
de conformidade com o Edital). Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital
em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção
Portal da Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opçãoAviso de Editais, opção
Editais de Chamada Pública, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações, opção
Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão).

CORONAVÍRUS

Canoas amplia 
locais para teste 
antígeno de Covid-19

A prefeitura de Canoas am-
pliou os pontos de testagem rápida 
de antígeno para Covid-19. Desde a 
quarta-feira (25), quem estiver com 
sintomas poderá procurar por 20 
unidades de saúde, das 8h às 16h, em 
todo o município, além da Central de 
Testagem, que funciona na Estação 
Canoas e atende das 7h às 19h.

Desde o início da pandemia, já 
foram aplicados 284.531 testes na 
cidade. Conforme o prefeito em 
exercício, Nedy de Vargas Marques, 
a ampliação vem para facilitar o 
atendimento e a identificação das 
pessoas infectadas e diminuir a 
propagação do vírus na cidade, ofe-
recendo diversos locais de testagem 
em diferentes pontos da cidade. 
“Estamos vivendo uma nova onda 
de infecção com o vírus. Por isto que 
testar é importante, justamente para 
tirar de circulação e isolar quem está 
com o coronavírus. Infelizmente, a 
pandemia não acabou e os canoen-
ses, neste momento, precisam com-
pletar o calendário vacinal e redobrar 
os cuidados”, frisou.

Para fazer o exame em uma das 
unidades é necessário ter algum sin-
toma da doença. No local, o paciente 
passará pela equipe de acolhimento, 
que realizará a avaliação do caso 
e, sendo necessário, faz o teste. O 
resultado fica pronto em até 15 mi-
nutos. A lista está disponível no site 
da prefeitura de Canoas.

INFRAESTRUTURA

Estrutura provisória 
vai ligar São Gabriel 
e Dom Pedrito

O trânsito de veículos foi liberado 
na ponte que liga os municípios de 
São Gabriel e Dom Pedrito. A estru-
tura provisória na ERS-630, sobre o 
Passo do Pedroso, foi construída pe-
lo Exército Brasileiro. A montagem 
foi confirmada pelo prefeito de São 
Gabriel, Lucas Menezes, em reunião 
no início de maio no Comando Mili-
tar do Sul, em Porto Alegre. 

Como contrapartida, o município 
de São Gabriel forneceu diesel para 
as máquinas e balastros — estru-
turas que dão sustentação. A ponte 
foi carregada pelas fortes chuvas 
que atingiram a região da Fronteira 
Oeste no fim de abril, causando 
prejuízos para a sociedade. “A ponte 
que viabilizamos é algo provisório 
para atender as comunidades emer-
gencialmente, mas precisamos de 
um restabelecimento definitivo”, 
afirmou o prefeito. 

A ponte tem largura de 3,61 me-
tros e capacidade de 45 toneladas. O 
Exército também dará a manutenção 
necessária no local para o tráfego de 
veículos.


